ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   736  /UBND-NC
V/v triển khai các văn bản

hướng dẫn công tác bầu cử

   Huế, ngày   03   tháng  02   năm 2020

Kính gửi:  UBND 27  phường thuộc thành phố Huế.

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

85/2015/QH13, ngày 25 tháng 6 năm 2015 (Luật bầu cử ĐBQH và ĐBHĐND);

Ngh  quyết số 133/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội v  Ngày bầu cử

đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các c p nhi m k

2021-2026 và các văn bản chỉ đạo liên quan. Nhằm k p thời chuẩn b  cho công

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các c p nhi m k

2021-2026; UBND thành phố yêu cầu UBND các phường:

1. Nghiên cứu và nghiêm túc triển khai thực hi n các văn bản hướng dẫn

bầu cử sau:

- Chỉ th  số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính tr  v  lãnh đạo

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân

dân các c p nhi m k  2021-2026.

- Chỉ th  số 02/CT-TTg, ngày 14 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ v  tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

Hội đồng nhân dân các c p nhi m k  2021-2026.

- Ngh  quyết số 1187/NQ-UBTVQH14 ngày 11/01/2021 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn vi c xác đ nh dự kiến cơ c u, thành phần và

phân bổ số lượng người được giới thi u ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân

các c p nhi m k  2021-2026.

- Thông tư số 01/2021/TT-BNV ngày 11/01/2021 Hướng dẫn nghi p vụ

công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng

nhân dân các c p nhi m k  2021-2026.

2. Căn cứ Luật Tổ chức chính quy n đ a phương ngày 19/6/2015 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số đi u của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quy n đ a phương ngày 22/11/2019, số li u dân số của Cục Thống kê Thừa Thiên

Huế cung c p (có phụ lục đính kèm) để tính số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân

phường được bầu theo quy đ nh, cụ thể:

“1. Hội đồng nhân dân phường gồm các đại biểu Hội đồng nhân dân do

cử tri ở phường bầu ra.

Vi c xác đ nh tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân phường được thực

hi n theo nguyên tắc sau đây:

2

a) Phường có từ mười nghìn dân trở xuống được bầu hai mươi mốt đại

biểu;

b) Phường có trên mười nghìn dân thì cứ thêm năm nghìn dân được bầu

thêm một đại biểu, nhưng tổng số không quá ba mươi đại biểu.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân phường gồm Chủ t ch Hội đồng nhân

dân, một Phó Chủ t ch Hội đồng nhân dân và các Ủy viên là Trưởng ban  của

Hội đồng nhân dân phường. Phó Chủ t ch Hội đồng nhân dân phường là đại

biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách.”.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Chủ t ch UBND 27 phường nghiêm túc

triển khai thực hi n./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thành viên UBBC thành phố;
- VP: LĐ, CVNC;

- Lưu: VT,PNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh

		2021-02-03T14:09:28+0700